PAGE
2

Российская Федерация

Кемеровская область
Юргинский муниципальный район

администрация Лебяжье-Асановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2013

                                                                                   №6 НПА
Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территории

Лебяжье-Асановского сельского поселения на 2014-2016 гг.»
В соответствии с Федеральным законом от 10.06.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом Лебяжье-Асановского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу « Обеспечение пожарной безопасности на территории Лебяжье-Асановского сельского поселения на 2014-2016 гг.» согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лебяжье-Асановского

сельского поселения                                                                                        А.А.Шарф
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Лебяжье-Асановского сельского поселения
от 26.11.2013г.№ 6НПА
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение пожарной безопасности
на территории Лебяжье-Асановского сельского поселения

на 2014-2016 гг.»
ПАСПОРТ

целевой Программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
Лебяжье-Асановского сельского поселения на 2014 -2016 годы"

	Наименование Программы
	Обеспечение пожарной безопасности на территории администрация Лебяжье-Асановского сельского поселения на 2014-2016 годы

	Основание разработки Программы
	Федеральный Закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
Федеральный Закон от 16.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления Российской Федерации»

Устав Лебяжье-Асановского сельского поселения

	Руководитель

Программы
	администрация Лебяжье-Асановского сельского поселения

	Разработчик Программы
	администрация  Лебяжье-Асановского сельского поселения

	Исполнитель программных мероприятий
	администрация Лебяжье-Асановского сельского поселения

	Срок реализации Программы
	2014-2016 годы

	Основная цель Программы
	- сохранение жизни и здоровья жителей Лебяжье-Асановского сельского поселения;
- предупреждение порчи и утраты муниципального имущества, учреждений бюджетной сферы, а также имущества, находящегося в собственности физических и юридических лиц.

	Основные задачи Программы
	- снижение количества пожаров и гибели людей при пожарах;

- обеспечение необходимых условий для предотвращения травматизма людей при чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами;

-сокращение материального ущерба.

	Источники финансирования Программы
	Программа финансируется из местного, районного, областного и федерального бюджетов, инвестиционных ресурсов предпринимателей, средств граждан и иных мероприятий.

	Основные мероприятия Программы
	- Очистить придомовые территории от незаконно возведенных построек и техники с целью обеспечения подъезда к домам пожарной техники
- Разработка нормативно-правовых актов в области пожарной безопасности

- Проведение опахивания  населённых пунктов Лебяжье-Асановского сельского поселения

- Информационное обеспечение жителей по противопожарным мероприятиям

- Совершенствование противопожарной пропаганды (распространение листовок, инструкций, плакатов, стендов)

- Организовать работу по признанию брошенных участков (отсутствуют данные о собственниках) бесхозными. Снести аварийные строения и привести земельные участки в пожар безопасное состояние

	Система контроля исполнения Программы
	Совет Лебяжье-Асановского сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение пожарной безопасности жилищного фонда на территории Лебяжье-Асановского сельского поселения с 2014 года;
- сокращение ущерба, наносимого пожарами, по сравнению с предыдущими годами;

- сокращение количества пожаров на территории администрация Лебяжье-Асановского сельского поселения

1. Общие положения
Программа предусматривает мероприятия, направленные на:

- обеспечение жизненно важных интересов жителей населённых пунктов Лебяжье-Асановского сельского поселения в сфере пожарной безопасности;

- усовершенствование и повышение эффективности работы, связанной с обеспечением пожарной безопасности в населённых пунктах;
- эффективное решение задач по обеспечению противопожарной защиты и оперативного реагирования на обстановку;

- усиление государственного надзора за состоянием пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах независимо от форм собственности;

- организация тушения пожаров и уменьшение их негативного воздействия;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населённых пунктах сельского поселения;

- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности;

- достижение надлежащего уровня финансового и материально-технического обеспечения в сфере пожарной безопасности.
2. Цели программы
Основные цели Программы:

- сохранение жизни и здоровья жителей;

- предупреждение порчи и утраты муниципального имущества учреждений - бюджетной сферы, а также имущества, находящегося в собственности физических и юридических лиц;

- обеспечение условий для успешного тушения пожаров и спасения людей.

3. Задачи Программы
Задачами Программы являются:

- организация системы профилактики пожаров;

- снижение количества пожаров и гибели людей при пожарах;

- обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при чрезвычайных ситуациях, связанных с пожарами, сокращение материального ущерба;

- создание эффективной системы пожарной безопасности в Лебяжье-Асановского сельском поселении;

- привлечение населения к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности.

Сроки реализации Программы 2014 - 2016 годы.

4. Финансовое обеспечение Программы

Программа финансируется из местного, районного, областного и федерального бюджетов, инвестиционных ресурсов предпринимателей, средств граждан и иных мероприятий.

Финансовые затраты на реализацию Программы составят:

- 2014 год -  15 000 тыс. рублей;

- 2015 год -  15 000  тыс. рублей.

- 2016 год -  15 000 тыс. рублей.
5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
К ожидаемым конечным результатам относятся:

- сокращение количества пожаров на территории Лебяжье-Асановского сельского поселения;

- сокращение количества погибших и травмированных людей при пожарах;

- создание необходимых условий для повышения защищенности людей и имущества от пожаров;
- снижение масштабов пожаров и сокращение их количества на объектах сельского поселения, в том числе обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения.

Контроль реализации Программы – Совет Лебяжье-Асановского сельского поселения
6. Система программных мероприятий

Программа включает мероприятия по следующим приоритетным направлениям              в сфере организации противопожарной безопасности в Лебяжье-Асановского сельском поселении:
1) повышение эффективности пропаганды предупреждения пожаров;

2) совершенствование противопожарной защиты объектов жилищного фонда                               в поселении.
7. Повышение эффективности пропаганды предупреждения пожаров
В целях повышения эффективности пропаганды предупреждения пожаров предусматривается информирование населения о мерах пожарной безопасности через создание информационных плакатов в местах с массового пребывания людей.
Главный аспект данной программы - это улучшение пожарной безопасности жилищного фонда.
В целях достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

а) обеспечить соблюдение первичных мер пожарной безопасности;

б) создать условия для организации добровольной пожарной охраны.

в) обеспечить информированность граждан о принятых решениях на информационных стендах в селах поселения

8. Мероприятия Программы
	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки реализации

	1
	Очистить придомовые территории от незаконно возведенных построек и техники с целью обеспечения подъезда к домам пожарной техники
	администрация Лебяжье-Асановского сельского поселения
	Систематически

	2
	Разработка нормативно-правовых актов в области пожарной безопасности
	администрация Лебяжье-Асановского сельского поселения
	2014 гг.

	3
	Проведение опахивания населённых пунктов Арлюкского сельского поселения
	администрация Лебяжье-Асановского сельского поселения,

Организация, предоставляющая услуги
	2014-2016 гг.

	4
	Информационное обеспечение жителей по противопожарным мероприятиям
	администрация Лебяжье-Асановского сельского поселения
	Систематически

	5
	Совершенствование противопожарной пропаганды (распространение листовок, инструкций, плакатов, стендов)
	администрация Лебяжье-Асановского сельского поселения
	Систематически

	6
	Организовать работу по признанию брошенных участков (отсутствуют данные о собственниках) бесхозными. Снести аварийные строения и привести земельные участки в пожаробезопасное состояние
	администрация Лебяжье-Асановского сельского поселения
	Систематически

9.Оценка эффективности реализации мероприятий Программы
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

- сократить количество пожаров на территории Лебяжье-Асановского сельского поселения по сравнению с 2013 годом;

- сократить количество погибших и травмированных людей при пожарах по сравнению с 2013 годом;

- сократить ущерб, наносимый пожарами, по сравнению с 2013 годом;

- создать необходимые условия для повышения защищенности имущества от пожаров;

- снизить масштабы пожаров;

- сократить их количество на объектах Лебяжье-Асановского сельского поселения, в том числе обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения;

- повысить пожарную безопасность жилищного фонда на территории поселения.